
Abstrakt 

 Cílem mé rigorózní práce je sjednotit celkový náhled na problematiku euthanasie a 

asistované sebevraždy s kladením důrazu na trestní právo.  Nepokouším se zhodnotit, zda 

zlegalizovat euthanasii v českém právním řádu či nikoliv, jen bych ráda nastínila možnosti 

právní úpravy v České republice do budoucna, a to po provedení analýzy v zemích, kde již 

k uzákonění v posledních letech došlo. 

 Má rigorózní práce se skládá celkem z osmi kapitol. Na začátek se snažím podrobně 

seznámit s podstatou euthanasie a s ní souvisejících pojmů, jako jsou asistovaná sebevražda, 

dříve vyslovená přání, dále uvádím její obvyklé dělení. Poté se zabývám historií a vývojem 

tohoto pojmu ve světě, jelikož k pochopení a ujasnění, je to nezbytné. Další kapitola je již 

věnována právní úpravě euthanasie v České republice, kde euthanasie nebyla a není právně 

upravena, avšak snahy o uzákonění zde určitou formou byly. V této části se zabývám právní 

kvalifikací usmrcení na žádost a asistované sebevraždy dle současné právní úpravy a úvahami 

nad právní úpravou euthanasie de lege ferenda. Také zmiňuji názory odpůrců a příznivců 

k otázce euthanasie. V další kapitole uvádím kvalitní paliativní péči jako jeden z argumentů 

proti euthanasii. Nelze opomenout ani lékařskou etiku a její základní kámen, tedy 

Hippokratovu přísahu. Jedna z nejobsáhlejších kapitol se zabývá právní úpravou zemí, kde 

jsou euthanasie nebo asistovaná sebevražda legální. V předposlední kapitole zmiňuji postoj 

Rady Evropy a Evropské unie k otázce života a smrti. Poslední část mé práce je věnována 

důležitým rozhodnutím Evropského soudu pro lidská práva ohledně ukončení života. 

 Po dokončení této práce jsem dospěla k závěru, že si tato problematika žádá v České 

republice zákonnou úpravu. Nemusí se jednat o zvláštní zákon, ale vyhovujícím řešením by 

mohlo být přijetí privilegované skutkové podstaty usmrcení na žádost v trestním zákoníku. 

 


